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Innerstad 
Telefon: 08-508 263 18 
koki.hjelmstrom@mk.stockholm.se 

Till  
Marknämnden 2006-02-16 
 

Motion om Nationalstadsparken av Åsa Romson m.fl. (mp), 2005:65 
 

Förslag till beslut 

 
1. Marknämnden besvarar kommunstyrelsens remiss av motion 2005:65 om 
Nationalstadsparken med markkontorets tjänsteutlåtande. 
 
 
 
 
Göran Långsved 
 
 
 Stefan Eriksson  
 
 
 

Sammanfattning 
 
Marknämndens remisstid går ut 2005-02-16. I motionen anför Åsa Romson 
m.fl. (alla mp) bl.a. att beslut behöver tas för att tydliggöra skyddet och ut-
veckla Nationalstadsparken. Motionärerna kommer med ett antal förslag, 
bl.a. natur- och kulturreservat, marklovplikt för trädfällning, ekoduk-
ter/sociodukter, Gustavianskt centrum, skötselplaner samt att bygga hän-
synsfullt i kantzonen till parken och omvandla grus till gräs.  
 
Nationalstadsparken ägs till största delen av staten. Staden äger endast mind-
re delar av parken. 
 
Stadsbyggnadskontorets förslag till naturreservat var ute på remiss 1995 och 
avvaktar nu den fördjupade översiktsplanen för parken. Länsstyrelsen i 
Stockholms län har fått regeringens uppdrag att utarbeta ett program för 
samordnad förvaltning, skötsel och utveckling av nationalstadsparken. Om 
marklovplikt för trädfällning förs in på allmän mark innebär det att kontoret 
måste söka marklov hos SBK varje gång ett träd är så dåligt att det utgör en 
säkerhetsrisk och bör fällas. Trädplaner har tagits fram.  
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Markkontoret driver ett ekprojekt, ett spridningsvägsprojekt och ett ridbro-
projekt. 
 
Kontoret har inga synpunkter angående Gustavianskt centrum m.m. i 
Hagaparken.  
 
Kungliga Djurgårdens Förvaltning håller på att ta fram en skötselplan för 
statens del av Nationalstadsparken. 
Angående att bygga hänsynsfullt i kantzonen till parken så är detta något 
som prövas i samband med planprocesserna. 
 

Remissen 
 
Motionen har remitterats till marknämnden, miljö- och hälsoskyddsnämn-
den, stadsbyggnadsnämnden, stadsmuseinämnden och Östermalms stads-
delsnämnd för yttrande senast 2005-02-16. 
 

Motionen 
 
I motionen (bilaga 1) anför Åsa Romson, Cecilia Obermüller och Per Bo-
lund (alla mp) bl.a. att det är tio år sedan Nationalstadsparken fick lagligt 
skydd och beslut behöver tas för att tydliggöra skyddet och utveckla Natio-
nalstadsparken. Vidare skriver de att en del exploateringsprojekt de senaste 
åren har kommit fram utan att någon tydlig planering av hur park- och natur-
landskapet ska tas tillvara har gjorts. De hemställer därför om: 
• att Nationalstadsparken skall inrättas som natur- och kulturreservat för 

att skydda strategiska biotoper och kulturlandskap. 
• att trädfällningslov (marklovplikt för trädfällning) införs i detaljplaner-

na i området mellan Södra och Norra Djurgården. 
• att s.k. ekodukter och sociodukter planeras in och iordningsställs vid 

Lidingövägen, Värtabanan och Roslagsvägen. 
• att Stockholm verkar för att Haga-Brunnsviken utvecklas som Gustavi-

anskt centrum och utomhusmuseum. 
• att principer som beskrivs i motionen (bl.a. ovanstående samt att Natio-

nalstadsparkens kantzoner bebyggs hänsynsfullt och att Albano och 
Norra Station även skall användas till grönska) följs i arbetet med den 
strategiska översiktsplanen, och att en skötselplan med långsiktig in-
riktning tas fram. 

 

Markkontorets synpunkter 
 
Nationalstadsparken ägs till största delen av Statens Fastighetsverk med 
Kungliga Djurgårdens Förvaltning (KDF) som förvaltare. Stockholm stad 
äger endast delar av Kaknäsområdet, Djurgårdsstaden och området kring 
Tessinparken. Nationalstadsparken ingår även i Solna och Lidingö kommun. 
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Natur- och kulturlandskap 
Frågan om natur- och/eller kulturreservat för delar av Nationalstadsparken 
har diskuterats med berörda markägare och intressenter. Kontoret anser att 
detta i första hand är en fråga för Statens fastighetsverk, KDF och Länssty-
relsen. Staden är engagerad via skötselavtal och genom ägandet av Kaknäs-
området. Staden håller också på med framtagandet av fördjupad översikts-
plan där Stadsbyggnadkontoret är huvudman. 
 
Ett förslag till naturreservat på Norra Djurgården, framtaget av stadsbygg-
nadskontoret, var ute på remiss 1995. Arbetet har sedan avvaktat att en för-
djupning av översiktsplanen för Nationalstadsparken tas fram av Stadsbygg-
nadskontoret.  
 
Länsstyrelsen i Stockholms län har fått regeringens uppdrag att utarbeta ett 
program för samordnad förvaltning, skötsel och utveckling av nationalstads-
parken Ulriksdal-Haga-Brunnsviken-Djurgården. Programmet ska ange 
långsiktiga mål, övergripande principer samt konkreta riktlinjer för skötseln 
och utvecklingen av parken. Uppdraget redovisas troligen våren 2006. 
 
Marklovplikt för trädfällning 
Om marklovplikt för trädfällning förs in på allmän mark innebär det att kon-
toret måste söka marklov hos SBK varje gång ett träd är så dåligt att det ut-
gör en säkerhetsrisk och bör fällas. Markkontoret anser därför att marklov-
plikt för trädfällning inte bör införas på stadens mark. Kontoret har ingen 
åsikt när det gäller privat mark. 
 
Gatu- och fastighetskontoret tog fram trädplaner för innerstaden. Dessa pla-
ner redovisar gatuträden i staden och deras behov av förnyelse. Planerna vi-
sar även var nya träd kan planteras. Målsättningen är att Stockholm även i 
fortsättningen skall vara en grönskande stad med trädplanterade gator.  
 
Markkontoret driver ett Miljömiljardsprojekt med syfte att stärka Stock-
holms unika ekmiljöer. I projektet ingår att göra en kartering av stadens alla 
ekmiljöer, en analys av befintliga och framtida värden och brister. Utifrån 
analysen tas en åtgärdsplan fram för nyplantering, restaurering och skötsel. I 
projektet ingår även genomförande av åtgärder. Karteringen startar våren 
2006 och projektet ska vara klart 2007. 
 
Ekodukter och sociodukter 
Markkontoret har fått i uppdrag (MN 2005-09-22) att undersöka hur och var 
en ekodukt över Lidingövägen skulle kunna utformas. Dessutom så fick 
kontoret i samma ärende uppdraget att fortsätta med planeringen av en kom-
binerad ridbro/viltbro över Värtabanan. Kontoret har därför beställt en ut-
redning som syftar till att utreda vilka naturvärden som bör prioriteras för att 
stärka samband och spridningsvägar mellan norra och södra Djurgården. In-
ventering av befintligt material som är framtaget angående detta ingår i upp-
draget. Nämnden har föreslagit vissa åtgärder (bl.a. ekodukt över Lidingö-
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vägen och Roslagsvägen) och utredningen skall visa nyttan av dessa åtgärder 
ur olika perspektiv samt att ta fram förslag på andra åtgärder om det behövs. 
Utredningen skall visa nyttan av respektive åtgärd både ur djur- och växt-
synpunkt samt människosynpunkt. Kontoret avser återkomma till nämnden 
angående detta våren 2006. 
 
Kontoret projekterar för närvarande tillsammans med Banverket och KDF 
för uppförandet av en kombinerad ridbro/viltbro över Värtabanan. 
 
Gustavianskt centrum 
Kontoret har inga synpunkter på förslaget att Stockholm ska verka för att 
Haga-Brunnsviken utvecklas som ett Gustavianskt centrum och utomhusmu-
seum. Hagaparken ligger i Solna kommun.  
 
Skötselplan m.m. 
KDF arbetar sedan några år med att ta fram en skötselplan för statens del av 
Nationalstadsparken. 
 
Som nämnts ovan fick Länsstyrelsen i Stockholm i uppdrag av regeringen 
att utarbeta ett program för förvaltning, skötsel och utveckling av National-
stadsparken. Uppdraget redovisas troligen våren 2006.  
 
I Stadsbyggnadskontorets arbete med fördjupningen av översiktsplanen 
kommer möjligheterna att bevara och utveckla Nationalstadsparkens grön-
struktur belysas.  
 
I motionen lyfts fram att det är viktigt att bygga hänsynsfullt i kantzonen av 
parken och att det vid omvandling av industrimark skall planeras så att natur 
och rekreation stärks. De exempel som tas upp är Norra Station och Albano. 
Kontoret anser att det är viktigt att Stockholm ges möjlighet att växa och ut-
vecklas. I namngivna exempel sker en samordnad planering som både tar 
hänsyn till behoven av ny exploatering och behoven av grönområden. Detta 
är något som prövas i samband med planprocessen. 
Norra Station ligger utanför Nationalstadsparken och är ett av de områden 
nära parken som kontoret anser är lämpliga att bebygga och där det i plan-
processen även tas hänsyn till hur området upplevs från Nationalstadspar-
ken. 
 

Markkontorets förslag 
Väsentliga nya åtgärder i Nationalstadsparken bör tills vidare avvakta med 
hänsyn till pågående utredningsarbete och arbetet med den fördjupade över-
siktsplanen. 
 

SLUT 
  


